



Afd. **Blomsterhaven**
Solsikkevej 4, 6100 Haderslev
Tlf. 7434 5291

Afd. **Møllehaven**
Ryes Møllevej 15, 6100 Haderslev
Tlf. 7434 5311

Dagsorden

Til møde i forældrebestyrelsen for Sydbyens Børnehus

Onsdag d. 15 januar kl 19.00-21.00 i Møllehaven

Tilstede: Daniel, Trine, Kathrine, Christine, Regina, Dena, Kenneth, Marie Louise, Dorthe, Anne og Asbjørn

Afbud: Sofia, Nicolai.

1. Valg af referent.
Asbjørn valgt

2. Opfølgning på de 4 strategiske mål-status

Der er indledt en drøftelse med det politiske udvalg i forhold til den data vi i dag gør brug af til at måle hvor langt vi er med målelne. Fremover vil vi anbefale at gøre brug af data på baggrund af vores tilsyn og kvalitet materiale, da der er udfordringer i det data vi gør brug af i dag i forhold til de 4. strategiske mål. Vi skal hjælpe børnene mere, da det går den forkerte vej med børnenes sproglige udvikling når vi måler ved skolestart. Derfor bliver der nedsat en projektgruppe for at få lavet en sprogstrategi. Der kan komme justeringer i forhold til den lokale opfølgning og levering af data til det politiske udvalg.

3. Nyt fra afdelingerne.

Blomsterhaven:

Bierne: Vi er netop kommet tilbage fra en dejlig juleferie. Inden da var december fyldt med julehygge. Vi begyndte med et velbesøgt forældre arrangement d. 4. december. Derudover havde vi besøg af julemanden, spiste risengrød, oplevede børnehavens Lucia optog og vi afholdt vores årlige traditionelle julefrokost. Vi havde dagligt besøg af vores nisse Julle og hun havde pebernødder med og vi sang julesange sammen.

I december startede Rikke som pædagogmedhjælper og Emma som pædagogstuderende og hun vil være tilknyttet bierne de næste 6 mdr. I den kommende tid skal vi forhåbentlig nyde lidt snevejr på legepladsen, lege sammen og bl.a. undersøge årstiden vinter.

Larverne: Louise er startet hos larverne d. 1/11 og Camilla d. 1/12- så vi har haft travlt med at blive et nyt team. Det er gået rigtig godt og vi glæder os til at tage fat på 2025. De sidste par måneder har stået på at danne relationer til både børn og forældre.

Vi har haft en dejlig december måned, hvor vi har nydt at se børnenes glæde og begejstring over vores julesamlinger, Lucia optog, besøg af julemanden, snevejr og forældrehygge.

Vi har nu fokus på læringsmiljøet på stuen, fordi vi gerne vil skabe ro og mere tid til den gode leg. Vi er dagligt begyndt at dele børnene op i mindre grupper, så vi kan fremme positivt samspil og fordybelse.

Vi har netop rykket rundt på stuen, dette oplever vi allerede har stor gavn for børnenes relationer og trivsel.

Brumbasserne: Vi arbejder med vintertemaet, hvor vi prioriterer fokusord højt og synger div. vintersange. Fokusordene er: Kold, varm, sne, is, vanter, hat, støvler og snemand. Vi bruger legepladsen, naturen og nærområdet og ser herigennem årstiden.

Efterhånden bliver vores gymnastikgruppe stor, da vi har en del børn, som bliver 2 år. Derfor har vi valgt at dele børnene op, så de små 2-årige laver gymnastik i huset og de store 2-årige laver gymnastik i gymnastiksalen.

Derudover er vi ved at indkøbe et nyt barn og får et nyt barn igen midt februar.

Spirerne: Hos spirerne vil vi, de første to uger af det nye år, bruge tiden på at komme stille og roligt tilbage i børnehaven igen. Finde tilbage til vennerne og bare lege løs- både ude og inde.

I uge 3 skal vi voksne arbejde med vores årshjul, som er et værktøj, hvor vi som personale planlægger aktiviteter for året. I den kommende tid vil vi blandt andet fokusere på årstiden og alt hvad det indebærer, samt begynde at forberede os på fastelavn, som vi afholder i februar. Derudover fortsætter vi arbejdet i grupperne, gruppe1 og 2, da det har vidst sig at fungerer rigtig godt både for børnene og os voksne. Denne opdeling giver os mulighed for at skabe bedre betingelser for tid og rum til nærvær, leg og læring.

I løbet af efteråret har vi haft fokus på at skabe en læsekultur. Vi læser hver dag en bog- eller flere og her kan børnene selv vælge om de vil lytte med. Derudover læser vi dagligt når vi spiser frugt og børnene tager sig også tid til at sidde og kigge i bøger sammen.

Derudover er vi så heldige at kunne byde vores nye vikar Camille velkommen på spirerstuen, som skal vikarer for Stefanie. Vi søger en ny pædagog til at overtage Stefanie' stilling, hvilket i vil høre mere om når stillingen er besat. Lillian starter på uddannelse fra uge 7 og frem til sidst i januar 2026 og vil i den periode ikke være på spirerstuen.

Græshopperne: Hos Græshopperne er vi kommet godt i gang efter en dejlig juleferie. Vores pædagogiske fokus er sprog. Sproget vil vi inddrage i vores tema, som resten af januar er vinter og vejret. Her har vi valgt at vores fokus ord er følgende: sne, blæst, regn, sol og frost/is. Vi har en fokusblomst hængende på stuen med billederne af ordene. Fokusordene er ord som vi blandt andet snakker om til samling. Eks. Hvordan kan man se at det blæser? Hvor kommer regnen fra? Og hvor forsvinder den hen osv.?

Vi vil synge sange der relaterer sig til fokusordene. Vi lægger billeder op af sangene snarest. Eks. "Blæsten kan man ikke få at se", " Godmorgen sol" og " Jeg har en flyvemaskine". Vi vil også læse bøger, som relaterer sig til fokusordene.

Desuden vil vi have fokus på børnenes leg, da vores studerende Jeppe har nogle pædagogiske observationer, som han gerne vil undersøge, som f.eks. at kigge på hans betydning i børn leg, hvilken betydning det har for legen, hvis han deltager på måder og på forskellige tidspunkter i legen. I februar vil vi i gang med at forberede fastelavn- mere herom senere.

Sommerfuglene: Uge 2 vil blive brugt til at komme ind i vores struktur igen efter den lange juleferie.

I uge 3 starter vi op med emnet sociale kompetencer. Vi vil arbejde med, hvordan man bliver en god ven, konfliktløsning og gode manerer. Dette vil vi gøre da disse spiller en afgørende rolle i børns evne til at interagere med andre og danne relationer. Vi vil også dele børnene op i små legegrupper, da dette vil give børnene mere ro til fordybet leg.

Dragerne: Efter en dejlig december måned og juleferie er vi hos dragerne i det nye år startet med en ugeplan for vores aktiviteter. Ugeplanen hænger på vinduet ud mod indgangen, hvor børnene vinker om morgenen. Ugeplanen er et værktøj vi bruger i vores pædagogiske arbejde med aktiviteter som overgangsmakør til den kommende skolestart. Ugeplanen er ikke mere fast end at vi undervejs kan lave justeringer, hvis vi fornemmer at børnene er optaget af noget andet, eller at der sker noget, som kunne være spændende at præsentere børnene for i stedet for det planlagte. Vi starter i februar op med besøg på Erlev skole, hvor vi leger i skolegården og spiser madpakker i deres café.

Mandag: Tegne/fortælle eller krea dag.

Tirsdag: Opgavemapper

Onsdag: Gymnastiksal

Torsdag: Turdag/skolebesøg eller båldag.

Fredag: Sang og musik (med instrumenter)

I perioden frem mod uge 7 vil vi hos dragerne have fokus på temaet "mig og min familie". Vi vil læse bøger, synge sange, ud på gåture i nærmiljøet og generelt tale om at man kan bo på mange forskellige måder, f.eks. I hus, rækkehus eller lejlighed og have mange forskellige familiekonstellationer.

Fra uge 8 begynder vi med temaet eventyr. Her vil vi læse eventyret, som vi vælger- mange gange, tegne scener fra eventyret, lade børnene genfortælle eventyret for hinanden og bruge andre former for kreative udtryksformer. Og så skal der selvfølgelig forberedes pynt og tønder til vores fastelavnsfest.

Møllehaven:

Dorthe M. Barsøe valgt som ny personalerepræsentant for personalet i Møllehaven

Vores julearrangementer og traditioner forløb rigtig godt. Luciaoptøget og besøg af julemanden er højdepunkter, og så synes vi børnene er så utrolig dygtige til at holde på hemmeligheden om de julegaver de laver til forældrene. Det er en god tid 😊

I januar fik vi en ny pædagog i Måne/Stjernegruppen, i stedet for Tove L. Den nye pædagog hedder Louise.

Inden længe banker fastelavnsværkstederne på døren, og børnene vil være kreative med pynt til fastelavnsrisene i fastelavnsværkstederne på stuerne. Fredag d. 28. februar holder vi fastelavnsfest 🌸

Det årlige tilsyn i Solgruppen er d. 3. Feb og her i Møllehaven er den 4. februar. Det er pædagogisk konsulent Lone Petersen der sammen med Asbjørn vil tilse hverdagen i Møllehaven. Sammen med forældretilfredshedsundersøgelse (sendt ud til jer 6. januar) vil det give et billede af den pædagogiske kvalitet i huset.

Hvert andet år er tilsynet uanmeldt.

Personalet har fået en ny årsnorms-plattform "Kalenda". Vi registrerer bl.a. vores møder og hjemmearbejde derinde, og øver os i at lære systemet at kende.

Til marts er Charlotte den næste der skal på NPU kursus.

Derudover har vi søgt praksis vejleder hjælp til at få NPU implementeret endnu bedre i huset. Praksisvejleder Lone Sørensen kommer i uge 12 og guider os videre i den nye viden og de nye lege, og vi glæder os til forløbet 😊

Linda vil fange Brand og Redning, da vi gerne vil prøve at have en brandøvelse her i huset. I hører nærmere, når vi har en dato.

Vi har haft et pædagogisk forløb med fokus på medbestemmelse. Måske kan I huske at vi har nævnt, at børnene i en periode, selv har måtte bestemme i hvilken rækkefølge de vil spise deres medbragte mad. Vi har afsluttet forløbet og evalueret på det. Resultatet er blevet, at børnene i meget høj grad får spist deres rugbrød i løbet af dagen. Vi vil derfor fortsætte med at lade dem have medbestemmelse, og selv beslutte hvad de vil starte med at spise og hvor meget.

Vi har fundet et nyt pædagogisk fokus, som I måske vil kunne se i garderoben 😊 Vi vil hjælpe børnene med at lære at sætte deres pusser på plads, når de skifter tøj/fodtøj i garderoben. Hver dag er der børn der bliver frustreret og kede af det, over pusser der er blevet "væk". Der er ofte en voksen der bruger værdifuld tid på at trøste og finde bortkomne pusser når vi kommer ind fra legepladsen. Det vil vi prøve at gøre bedre 😊

Derfor har vi sat billeder op, bl.a. i loftet i garderoben, hvor der er et billede af pusser der står på plads i garderoben 😊 Vores håb er at børnene som det første sætter dem på plads, når de kommer ud i garderoben, inden de skal på legepladsen. Måske vil I hjælpe dem, så de også selv sætter dem på plads, inden I går hjem her dag 😊

4. Nyt fra ledelsen.

- Økonomi- Status på Regnskab 2024 pr. 14 januar er et lille overskud på 231.508,80kr. hvilket svarer til en forbrugsprocent på 99,1%, et meget tilfredsstillende resultat. Det samlede budget var i 2024 på knap 27 millioner kroner

5. Indsatsområder (se referat fra sidste møde)

Fondsansøgninger. Daniel har været i kontakt med Nordea fonden. Kenneth har været i kontakt med TRYG som gerne bl.a. vil give refleksveste. Personalerepræsentanterne uundersøger ved deres kollegaer hvilke ønsker der kunne være og tjekker op om pædagogernes pensionskasse har ledige midler.

Forældrerep: Marie Louise og Regina

6. Nyt fra forældre

- Overgang mellem vuggestue og børnehave i Blomsterhaven-Trines oplevelse er at børnehaven skal være bedre til at tage del i overgangen fra vuggestue til børnehaven. Trine synes at hun har haft en oplevelse hvor personalet i børnehaven ikke efter hendes mening tog nok ansvar i processen
- Forespørgsel vedr barn i Møllehaven-der er kommet en forespørgsel vedr børn med høj intelligens og hvilke tiltag der tages fra de ansattes side. Dorte fortalte om justeringer i læringsmiljøet for det enkelte barn med høj intelligens. Her er det også muligt for

personalet at hente hjælp ved det Rådgivende Team som kan bidrage med forskellige andre fagligheder. Asbjørn vil sammen med personalet undersøge muligheder for efteruddannelse

- Asbjørn laver skriv på Aula vedr parkering i Blomsterhaven.
- Pjecerne er under udarbejdelse. Møllehavens er snart færdig

7. Evt.

Invitere Praksisvejleder til et af de kommende bestyrelsesmøder.

Spørgsmål til indretning af garderoben, det virker til tider kompakt.

Forespørgsel vedr legepladsdag i Blomsterhaven. Dena vil gerne være kontaktperson for forældrene fra Hus C. Asbjørn undersøger sammen pedellen behovet for alle 3 huse både inde og ude.

Dorthe undersøger ved Linda om der er en liste med to-do punkter for Møllehaven.

8. Gennemgang og godkendelse af referat

Med venlig hilsen

Asbjørn Dyngby Jensen

Leder